
Rok 1998
Neděle, 27 Leden 2013 21:25 - 

Rok  1998

  

  

  

Ekumenické modlitební večery

  

Ekumenické modlitební večery se konají ve stejném rozsahu jako loni. Konaly se 1x v
modlitebně  ČCE a v kostele římskokatolickém. Program podle ústřední předvolby připravil farář
J. Ondra.

  

  

Presbyterní konference

  

Při okrskové presbyterní konferenci v Šumperku dne 7.8. byl hostem synodní senior Pavel
Smetana. Téma přednášky: „Stav církve ve společnosti“.  Účast: ze Zábřeha  6.

  

  

Volba staršovstva

  

Program při výročním sborovém shromáždění 22.2. byl rozšířen o novou volbu staršovstva.  V

 1 / 5



Rok 1998
Neděle, 27 Leden 2013 21:25 - 

následující schůzi staršovstva byli zvoleni tito sboroví funkcionáři: kurátorem ing. Zdeněk Badal;
místokurátor Květa Klimešová; pokladní Jana Opravilová; předsedou farář J. Ondra.

  

  

Besedy po bohoslužbách

  

Po vzoru holandských sborů jsme jednou měsíčně zavedli po bohoslužbách besedu s
občerstvením. Tato tradice se osvědčila a téměř všichni účastníci bohoslužeb se besedy
zúčastňují.

  

  

Slib staršovstva

  

Slib nově zvoleného staršovstva přijal v rámci bohoslužeb 3.5.  za seniorátní výbor seniorátní
kurátor Jiří Groll.

  

  

Administrace sboru ve Vítkově

  

V důsledku vyhrocené situace ve sboru ve Vítkově, kde ordinovaný presbyter ing. Pavel Barot
odmítl podřídit se administrátorovi Janu Lukášovi z Opavy, byl pověřen administrací přímo
senior J. Ondra. Tato nepříjemná kauza byla vyřešena zásahem celocírkevní Pastýřské rady. O
sbor ve Vítkově se však musel postarat seniorát.

  

 2 / 5



Rok 1998
Neděle, 27 Leden 2013 21:25 - 

  

Farář J. Ondra zvolen seniorem MSS

  

Při řádném konventu MSS v Přerově dne 16.5. byl zvolen seniorem, MSS dosavadní úřadující
konsenior a farář zábřežského sboru Jaroslav Ondra. Stalo se tak proto, že složení kazatelů v
seniorátu nedovolovalo pro mládí, či stáří jinou volbu. Zvolení seniorem však nebylo ve sboru
jednoznačně přijato. Někteří, kteří nechápali smysl služby v širší církvi (seniorátu), volbu přijali s
nelibostí až nepřízní. Faráři sboru tím ovšem přibyla další práce a starosti o sbory v rozlehlém
seniorátu.

  

  

Den dětí

  

Hostem při Dnu dětí, který jsme pojali okrskově, byl mladý farář sboru v Prostějově Petr
Pivoňka. Dopoledne se sešlo 13 dětí a odpoledne 23 (i ze Šumperka, Hrabové, Lanškrouna,
Olomouce a Prostějova). K odpolednímu programu přispěli i manželé Vrajovi z Olomouce.

  

  

Instalace seniorátního výboru

  

Slavnostní instalace seniora a celého seniorátního výboru (náměstků L.Červenky, Vlad. Kováře,
seniorátních kurátorů Antonína Plachého, K. Fona a J. Tomáška) se konala 14.6. v chrámu v
Hrabové. Instalaci vykonal synodní senior Pavel Smetana. Při instalaci se sešli kazatelé a
členové církve z téměř celého seniorátu (asi 160 lidí). Zpíval náš pěvecký sbor.

  

 3 / 5



Rok 1998
Neděle, 27 Leden 2013 21:25 - 

  

Husova slavnost

  

Ekumenické bohoslužby k výročí upálení M.J. Husa se konaly 5.7. za účasti zábřežské
ekumeny. Bohoslužby vykonal farář J. Ondra. V Hrabové u hranice promluvil farář CČSH E.
Havlíček z Hostic při účasti sboru a veřejnosti: 60.

  

  

Návštěva z Holandska

  

Ve dnech 9.-13.7. nás navštívila větší skupina holandských přátel z Leimuiden a
Rijnsaterwoude v počtu 20 lidí. Na jejich návštěvu jsme se delší dobu připravovali. Opět spali po
rodinách a sešli jsme se na půdě sboru v Zábřehu i Hrabové. Přijely dvěma mikrobusy a auty.
Uskutečnili jsme s nimi 2 zájezdy: 10.7. do Rožnova (déšť), Šternberka a Hrabové. Druhý den
na přečerpávací elektrárnu Dlouhé stráně (déšť), Velkých Losin a Diakonie Sobotín. Bohoslužby
12.7. s VP jsem vykonal s jejich farářkou M. van de Wall. Ta pozdravila při bohoslužbách i sbor
v Hrabové. Nepříjemnou skutečností byla ztráta klíče od mikrobusu – vše ale dobře dopadlo.

  

  

 4 / 5



Rok 1998
Neděle, 27 Leden 2013 21:25 - 

    Konference občanského sdružení  Exulant  Potomci reemigrantů ze Zelowa vytvořili v ČR občanské sdružení Exulant. I v našem sboru máhodně účastníků. Pořádají 1x za rok konference – letos se sešli 22.8. v Zábřehu při účasti 90členů. Po úvodní pobožnosti promluvila Dr. Edita Štěříková na téma: …..  Konferenci vedl jejípředseda Dr. Karel Matějka. Odpoledne měli svou výroční schůzi.    Seniorátní den křesťanské služby  V neděli 13.9. se v našem sboru konal seniorátní den křesťanské služby MSS. Dopolednekázal místní farář. Odpolední shromáždění vedla předsedkyně seniorátního odboru KS DanaMatulová z Frýdku. Odpoledne přednášela Dr. M . Kovářová z Chrudimi na téma: „Rodina asbor“. Účastdopoledne 52, odpoledne 38.  Hosté byli v poledne hosty v našich rodinách.    Opravy ve Svébohově  Ve Svébohově byla dokončena elektrifikace kaple. Znamenalo to ručně vykopat kanál prokabel od transformátoru ke kapli, položení kabelu a připojení k proudu. Nejvíce se zasloužilibratr Peškar a K. Hůlka. Skáceny byly 2 akáty na hřbitově.    Sborový den k výročí sboru  V neděli 4.10. se shromáždil celý sbor v Zábřehu. Naším hostem byl synodní senior PavelSmetana. Dopoledne kázal na text: „Řím. 10, 9-18“  a spolu s místním farářem vysluhoval sv.Večeři Páně. Účast: 72. Při odpoledním shromáždění přednášel na téma: „Obnova církve podle Komenského“. Účast ze sboru i okolí: 68.    Seniorátní aktivity  V důsledku svého působení seniora musel farář J. Ondra zajíždět do sborů MSS: 22.3. přijalslib staršovstva v Rýmařově; 13.4. instaloval faráře Petra Maláče v Šumperku; 26.4. instalovalfaráře P. Janáse v Ostravici; 10.5. přijal slib staršovstva ve Frýdku-Místku; 20.9. přijal slibstaršovstva a instaloval faráře Št. Janču v Orlové; 27.9. instaloval faráře A. Wranu v Ostravě;4.11. účast na synodu ČCE. Vedle toho administroval sbory v Hrabové, Vítkově a částečně veŠternberku. Vypomáhali mu v místním sboru mj.: farářka M. Hanzlíková; jáhen Sl. Kellner; farářJ. Veber; farář P. Maláč.    Různé        -  Rozloučili jsme se: v lednu s farářem J.A.      Dvořáčkem v Chrudimi; 11.8. s J. Sedmerouz Jedlí; 24.10.      s M. Langrovou z Jedlí; 31.10. se Stan. Pavlasem, kurátorem      sboru vKrálíkách v Červené Vodě a 30.12. s Jiřím Svačinou      ze Zábřehu.             -  Pokřtěna byla 30.8. Nikola Zlochová z Lesnice  a 6.9.      Tomáš Mulder z Holandska (synHany rozené Klimešové a D. Muldera).             -  Jubilejního shromáždění (5.12.) k 80. výročí ČCE se      zúčastnili 3 členové sboru.            -  Farářem důchodcem byl farář J. Ondra zvolen 53 hlasy, proti      8, zdržel se 1.            -  Při postních pobožnostech sloužili: Kaplan ze Zábřeha      Klimeš Apoštolská církev; jáhenŠíra z římskokatol. církve; jáhen      Přemysl Zítek z CČSH. Liturgii vždy vedl farář J. Ondra.      -  Při adventních pobožnostech sloužili: farář A. Němec      z Moravské Třebové; farář JanNečas z České Třebové a farář      Jakub Keller z Horní Čermné.           

 5 / 5


